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وزارت امور اقتصادی و دارایی:
امنيت سرمايه‌گذاري 

در مناسب‌ترين وضعيت سه سال گذشته
وزارت امور اقتصادی و دارایی در پاسخ به گزارش‌های مورخ بیستم آبانماه  سال 
جاری روزنامه‌ مردم‌سالاری با عنوان »در حسرت ثبات اقتصادی« توضیحاتی ارائه 
داد.گزارش مورد استناد آن رسانه، گزارش پژوهش‌های مجلس در خصوص پایش 
امنیت سرمایه گذاری به تفکیک استان‌ها و حوزه‌های کاری در بهار ۱۴۰۲ است 
نشان می‌دهد که شاخص امنیت سرمایه گذاری در بهار سال جاری نه تنها نسبت 
به دو فصل پیش از آن بهبود داشته، بلکه از مناسب‌ترین وضعیت در سه سال 
گذشته برخوردار بوده است.این گزارش با عنوان »پایش امنیت سرمایه‌گذاری 
به تفکیک استان‌ها و حوزه‌های کاری، بهار ۱۴۰۲« بیست‌ و‌ دومین سنجش 
پی‌درپی و فصلی »شاخص امنیت سرمایه‌گذاری در ایران« است که با استفاده 
از آمارهای رسمی منتشر شده و در دسترس و نیز ارزیابی ۵۶۲۲ فعال اقتصادی 
نمونه از میان فعالان اقتصادی همه استان‌های کشور بوده است.این گزارش، 
وضعیت امنیت سرمایه‌گذاری در بهار سال ۱۴۰۲ را با ۳۸ مؤلفه، هفت نماگر 
به تفکیک ۳۱ استان و ۹ حوزه کسب‌وکار نشان می‌دهد.در این گزارش آمده 
است که شاخص کل امنیت سرمایه‌گذاری در ایران که با استفاده از دو مجموعه 
داده‌های پیمایشی و آماری تهیه می‌شود در بهار ۱۴۰۲ با کمّیت ۵.۷۳ از ۱۰ 

)۱۰ بدترین حالت( سنجیده شده‌است. 
مقدار عددی این شاخص در مطالعه فصل قبل )زمستان ۱۴۰۱( ۶.۱۰ و در 
پاییز ۱۴۰۱، ۶.۸۲ بوده که نشان می‌دهد کمّیت عددی امنیت سرمایه‌گذاری 
در بهار ۱۴۰۲ نسبت به فصل قبل از آن، با توجه به ارزیابی فعالان اقتصادی 
مشارکت‌کننده در فصل بهار به مقدار قابل‌توجهی مناسب‌تر ارزیابی شده است.

شاخص امنیت سرمایه‌گذاری در ایران شامل ۳۸ مؤلفه است که ۱۷ مؤلفه آن 
آماری هستند؛ یعنی سنجش آن به پیمایش و نظرخواهی نیاز ندارد و از سوی 
نهادهای رسمی، محاسبه و اعلام می‌شوند.دو نماگر شفافیت و سلامت اداری 
و نماگر عملکرد دولت صرفاً براساس مؤلفه‌های پیمایشی سنجش و ارزیابی 
می‌شوند و هیچ مؤلفه آماری برای آنها در نظر گرفته نشده است. به عبارتی 
وضعیت آنها دقیقاً براساس فصل مورد سنجش مورد ارزیابی قرار می‌گیرد.برای 
شاخص امنیت سرمایه‌گذاری از نظر مؤلفه‌های آماری برای فصل بهار ۱۴۰۲ عدد 
میانگین ۴.۱۹ از ۱۰ به دست آمده است که نسبت به فصل زمستان به مقدار 
زیادی مناسب‌تر شده است، که علت اصلی آن نیز مناسب‌شدن مؤلفه ثبات نرخ 
ارز در فصل بهار ۱۴۰۲ است.به عبارت دیگر نوسانات نرخ ارز ازجمله عوامل اصلی 
اثرگذار مؤلفه‌های آماری بر محاسبات شاخص امنیت سرمایه‌گذاری است که به 
وضوح بر وضعیت مؤلفه‌های آماری در فصول مختلف اثر می‌گذارد.در بررسی 
و پایش امنیت سرمایه‌گذاری در کشور باید برآیند همه نماگرها را ملاک قرار 
داد که به وضوح در گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، امنیت 
سرمایه‌گذاری در بهار امسال در مقایسه با زمستان سال گذشته بهبود محسوسی 

یافته است.

رشد حمل‌ونقل دریایی ایران و روسیه
مدیرکل ترانزیت، لجستیک و امور توافقنامه‌های سازمان بنادر و دریانوردی 
با بیان اینکه حمل‌ونقل دریایی بین ایران و روسیه طی ماه‌های اخیر رشد قابل 
توجهی داشته است، گفت: طرف ایرانی برای تسریع حمل کالا بین دو کشور 
۸۰ درصد تخفیف بر روی تعرفه کشتی‌های رو - رو قائل شده است.به گزارش 
ایسنا، خسرو سرایی با اشاره به ظرفیت‌های ترانزیت دریایی ایران و روسیه و 
مذاکرات بین دو کشور اظهار کرد: حمل‌ونقل دریایی بین دو کشور با بهره‌گیری 
از حمل‌ونقل چند وجهی، طی ماه‌های اخیر رشد قابل توجهی داشته است اما 
همچنان فرصت رشد بیشتر برای پاسخ‌گویی به نیازهای طرفین وجود دارد.
وی افزود: باید برای بهره برداری کامل از بنادر دولتی و غیردولتی دریای خزر 

و استفاده لازم از ظرفیت ترانزیت و تجارت موجود بین دو کشور تلاش شود.

آخرین وضعیت برقراری تجارت آزاد با پاکستان 
معاون سازمان توسعه تجارت با بیان اینکه سند پایه تجارت آزاد با پاکستان 
سالها قبل نهایی شده بود، گفت: در کارگروه‌های مشترک، در حال بررسی فهرست 
کالاهای قابل معامله در قالب تجارت آزاد هستیم.محمدصادق قنادزاده، معاون 
ارتقای کسب و کارهای بین‌المللی سازمان توسعه تجارت ایران در گفت‌وگو با 
خبرنگار مهر در مورد برقراری تجارت آزاد با پاکستان اظهار کرد: سند پایه تجارت 
آزاد با پاکستان سال‌ها قبل نهایی شده بود منتهی روی فهرست کالاها باید به 
جمع بندی برسیم که در این راستا مذاکرات با پاکستان شروع شده و قرار است 
در کارگروه‌های مشترکی بررسی‌های لازم را در خصوص فهرست کالاها انجام 
دهیم.وی افزود: موضوع فهرست کالاها موضوع سختی است زیرا هر صنعتی 
دنبال این است که حداقل امتیاز را به طرف مقابل دهد بنابراین کار کردن 
روی فهرست کالاها، فرایند دشواری محسوب می‌شود؛ منتهی ما به مدل خوبی 
رسیده‌ایم پیش بینی این است تجارت آزاد با پاکستان هر چه زودتر نهایی شود.

معاملات بورس در قله 6 ماهه
روز یکشنبه ارزش معاملات خرد سهام با افزایش 32 درصدی به نسبت روز 
معاملاتی قبل به رقم 8 هزار و 404 میلیارد تومان رسید که بیشترین رقم در 
6 ماه اخیر است.به گزارش اکوایران، در معاملات روز یکشنبه دوازدهم آذر ماه 
1402، شاخص کل بورس تهران 33 هزار و 488 واحد نسبت به روز کاری 
قبلی بالاتر ایستاد و به سطح 2 میلیون و 121 هزار و 185 واحد رسید. شاخص 
کل هم‌وزن بورس نیز با افزایش 2 هزار و 733 واحد در رقم 731 هزار و 444 

واحدی ایستاد.
شاخص کل فرابورس با رشد 138 واحدی به رقم 25 هزار و 730 واحد رسید. 
همچنین شاخص هم وزن فرابورس با افزایش 913 واحد به سطح 131 هزار 
و 816 واحد رسید.روزگذشته فولاد، فملی و شستا نمادهای سبزپوش بورس 
بودند که بیشترین اثر را در رشد شاخص کل بورس داشتند. در مقابل حفارس، 
پاکشو و ونیرو از معدود نمادهای قرمز بودند که اثر منفی بر شاخص داشتند.
در فرابورس نیز نمادهای آریا، هرمز و خاور بیشترین اثر افزایشی را بر شاخص 
داشتند و نمادهای وسپهر، خدیزل و سامان بیشترین اثر کاهنده را بر شاخص 

کل فرابورس داشتند. 
در بین نمادهای پرتراکنش بورس دیروز نماد فولاد بیشترین تراکنش را 
داشت و شستا و فملی در رتبه‌های بعدی قرار گرفتند.در فرابورس نیز کرومیت، 
فصبا و کرمان بیشترین تراکنش را داشتند.دیروز ارزش معاملات کل بازار سهام 
به 14 هزار و 354 میلیارد تومان رسید. ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه 
هزار و 615 میلیارد تومان بود که 11 درصد از ارزش کل معاملات بازار را در 
این روز شامل می‌شود.ارزش معاملات خرد نیز با افزایش 32 درصدی به نسبت 
روز معاملاتی قبل به رقم 8 هزار و 404 میلیارد تومان رسید که بیشترین رقم 

در 6 ماه اخیر است.

رکورد صعودی بیت‌کوین ادامه دارد
قیمت بیت‌کوین با افزایش تبلیغات در مورد صندوق قابل معامله در بورس 
بیت‌کوین از ۳۹ هزار دلار عبور کرد.به گزارش ایسنا به نقل از کوین، برای 
اولین بار از آوریل ۲۰۲۲ قیمت بیت‌کوین از مرز ۳۹ هزار دلار گذشت. قیمت 
بیت‌کوین در ۲۴ ساعت گذشته حدود ۱.۵ درصد افزایش یافته و به ارزش فعلی 

آن یعنی تقریبا ۳۹ هزار و ۴۰۰ دلار رسیده است. 
نوسان لحظه‌ای این رمزارز نیز در اوج خود و بالای ۳۹ هزار و ۵۰۰ دلار قرار 
گرفت.به گفته کوین شر، پیش‌بینی صندوق قابل معامله در بورس بیت‌کوین 
نقطه‌ای باعث شد که بزرگ‌ترین ورودی صندوق‌های رمزنگاری در دو سال 
گذشته ثبت شود.علاوه بر هیجان در مورد این صندوق‌ها، به تازگی تحلیلگر 
این حوزه، صعود بیت‌کوین به بالای ۴۰ هزار دلار را پس از رخدادهای صرافی 
بایننس غیرقابل اجتناب خواند. همچنین انتخاب رئیس‌جمهور کنونی آرژانتین، 
خاویر مایلی نیز باعث شد که قیمت بیت‌کوین به بالاترین میزان خود در آن 

کشور نزدیک شود.
مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۱.۴۸ تریلیون دلار 
برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل  ۱.۷۶ درصد بیشتر شده است. در 
حال حاضر ۵۱.۹۷ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین بوده که 

در یک روز ۰.۱۲ درصد کاهش داشته است.

جوابیه 

اخبار کوتاه

بورس 

ارز دیجیتال 

در ماه آبان خانوارهای کم‌درآمد نسبت به 
ثروتمندترها تورم بیشتری را تجربه کرده‌اند. در 
این ماه فقیرترین خانوارها در هر دو گروه‌کالای 
خوراکی و غیر خوراکی بیشترین رشد قیمت را 
تجربه کرده‌اند. بررسی‌ها نشان می‌دهد بخش 
زیادی از این تورم مربوط به بیشتر بودن وزن 
مسکن در سبد مصرفی این خانوارها بوده است.
به گزارش اکو ایران، مرکز آمار شاخص قیمت 
مصرف‌کننده مربوط به ماه آبان سال جاری 
را منتشر کرد. در این گزارش شاخص قیمت 
مصرف‌کننده به تفکیک کالاهای خوراکی و 
غیرخوراکی برای دهک‌های مختلف آورده 
شده است. این شاخص وضعیت عمومی‌کالاها 
و خدمات مصرفی خانوارها را نشان می‌دهد و 
بنابراین تغییرات آن نمایانگر نرخ تورم است. 
در همین رابطه مطابق داده‌های مرکز آمار 
تورم ماهانه در ابان ماه برابر با 2.1 درصد بوده 
است. این شاخص در سمت خوراکی‌ها برابر 
با 1 درصد و در بخش غیرخوراکی معادل با 
2.7 درصد رقم خورده است.در ادامه اما بررسی 
قیمت‌ها به تفکیک دهک‌های هزینه ای نشان 
می‌دهد عمده فشار رشد قیمت بر دوش کم 
درآمدترها بوده است.به طور کلی خانوارهای 
کشور بر حسب مقدار هزینه به ده گروه تقسیم 
می‌شوند که هر دهک تورم متفاوتی را تجربه 
می‌کند، زیرا سبد مصرفی متفاوتی دارد. نگاهی 
به تورم دهک‌ها نشان می‌دهد تورم دهک 
اول در آبان ماه برابر با 2.3 درصد بوده که 
بیشترین سطح را در مقایسه با سایر طبقات 
جامعه داشته است. در مقابل کمترین تورم 
نیز در خانه پردرآمدتر‌ها به ثبت رسیده است. 
طبق داده‌های مرکزآمار ایران تورم دهک دهم 
برابر با 2.04 درصد بوده که کمترین سطح را 
در مقایسه با سایرین داشته است. با توجه به 
تعریف، دهک اول عموما کم‌درآمدترین دهک 
جامعه تلقی شده و دهک دهم نیز نماینده 
طبقه ثروتمند است.از مهم‌ترین دلایل تفاوت 
تورم در دهک‌های مختلف، مغایرت وزن 
کالاهای مصرفی است. وزن مصرف کالا از 
سوی مرکز آمار ایران با اعلام سال پایه جدید 
محاسبه شده و نشان می‌دهد هر کالا چه 
ضریب اهمتی را در مصرف خانوارها دارد. در 
همین رابطه طبق بررسی‌های آماری عموما 
سهم خوراکی‌ها در سبد مصرفی خانوارهای 
دهک اول نسبت به دهک دهم بالاتر بوده و 
در مقابل سهم غیرخوراکی‌ها ضریب پایین تری 
دارد. به همین علت زمانی که تورم در دهک 
نخست جامعه رشد می‌کند نگاه تحلیلگران 
معطوف به سبدخوراکی‌هاست. موضوعی که 
البته در این ماه نتوانست توجیه کننده رفتار 

تورم در دهک‌ها باشد.
تورم بالای خوراکی و غیر خوراکی 

در دهک اول
به طور کلی بررسی‌های آماری تورم به 
تفکیک دهک‌ها در دومین ماه پاییزی نشان 
دهنده دو موضوع مهم بوده است: نخست آنکه 
در تمام دهک‌های جامعه رشد ماهانه قیمت 
خوراکی‌ها حداقل 1.5 واحد در صد از تورم 
غیرخوراکی پایین‌تر بوده است. به این معنا 

که در این ماه عمده افزایش قیمت را تمام 
جامعه بیشتر از ناحیه غیرخوراکی لمس کرده 
تا خوراکی‌ها.دوم آن که با افزایش رفاه درآمدی 
در طبقات بالاتر تورم در هردو سبد خوراکی و 
غیرخوراکی،  پله پله کم تر شده است. برای 
مثال تورم ماهانه خوراکی‌ها برای خانوارهای 
دهک اول برابر با 1.52 درصد بوده و در مقابل 
تورم این سبد مصرفی در دهک دهم معادل 
با 0.82 درصد ثبت شده است. بررسی سبد 

غیرخوراکی‌ها نیز نشان می‌دهد در ماه آبان 
بیشترین تورم ماهانه گروه ‌کالایی غیرخوراکی 
و خدمات برابر با 3.04 درصد و برای دهک اول 
بوده است. این در حالی  است که کمترین تورم 
ماهانه این کالاها برای دهک دهم و برابر با 2.5 
درصد به ثبت رسیده است. با توجه به اینکه 
وزن کالاهای غیرخوراکی در سبد ثروتمندترها 
بیشتر از کم درآمدترها است، این سوال پیش 
می‌آید که چرا تورم غیر خوراکی دهک اول را 

بیشتر تحت تاثیر قرار داده است؟ پاسخ به این 
سوال را باید در اقلام جزئی‌تر مصرف جستجو 

کرد.
مسکن؛ ریشه گرانی دهک کم درآمد

در بررسی داده‌های مرکز آمار از تورم 
مشاهده می‌شود در سال پایه جدید )سال پایه 
1400( وزن هزینه‌های مسکن در سبد مصرفی 
این خانوارها متفاوت است. طبق ارقام مرکز 
آمار 39.4 درصد از کل سبد خانوارهای دهک 

اول را هزینه‌های مسکن تشکیل می‌دهد که 
نسبت به سبد سایر دهک‌ها بیشترین وزن را 
دارد. همین موضوع موجب شده تا تورم تجربه 
شده در دهک اول بیشتر از سایر دهک‌ها 
باشد. به عبارت دیگر سهم مسکن از تورم )در 
داده‌های مرکز آمار منظور از مسکن عمدتا 
شاخص قمیت اجاره است( در کم درآمد ترین 
طبقه جامعه بیشترین سطح را داشته و موجب 

ثبت تورم بالا دراین ماه شده است.

دبیر کل فدراسیون صنعت نفت گفت: ناترازی گاز 
که پارسال ۲۵۰ میلیون متر مکعب در روز بود امسال به 
۳۰۰ میلیون متر مکعب در روز می‌رسد و تا پایان ۱۴۱۰ 
به ۵۰۰ تا ۵۵۰ میلیون متر مکعب در روز خواهد رسید.

عرفان افاضلی در گفت‌وگو با ایلنا، درباره ناترازی گاز در 
کشور اظهار داشت: طبق آمار در سال ۲۰۲۱  رقم تولید گاز 
طبیعی در کشور  ۲۷ میلیارد متر مکعب بوده که ۶.۴ درصد 
تولید کل گاز طبیعی در جهان است، در همین سال رقم 
مصرف گاز ۲۴۱ میلیارد متر مکعب بوده است یعنی ما به 
لحاظ تولید سومین کشور بعد از روسیه و امریکا و به لحاظ 
مصرف در مقام چهارم جهان هستیم.وی با اشاره به دلایل 
ناترازی گاز با وجود دارا بودن مخازن عظیم گازی گفت: یکی 
از دلایل ناترازی؛ عدم تحقق ظرفیت‌های پیش‌بینی شده 
برای تولید گاز طبیعی خصوصا از مخزن پارس‌جنوبی است، 

گفته می‌شود باید تولید را افزایش دهیم اما برنامه‌هایی که 
برای بهره‌برداری از پارس‌جنوبی پیش‌بینی شده بود به 
صورت کامل و صددرصدی تحقق نیافته است، عامل دیگر 
ناترازی مربوط به عدم تنوع در سبد مصرف انرژی در کشور 
است یعنی اینکه ۷۵ درصد)سه‌چهارم( سبد انرژی کشور 
به گاز اختصاص دارد و ۹۸ درصد مناطق کشور گازرسانی 
شده‌اند، در صورتی که می‌توانستیم علاوه بر گاز از سایر 
فراورده‌ها و انرژی تجدیدپذیر هم بهره‌مند شویم، حال آنکه 
سهم انرژی تجدیدپذیر در پرتفوی سبد انرژی کشور کمتر 
از یک درصد است.دبیر کل فدراسیون صنعت نفت ادامه 
داد: ما طی ۷ سال گذشته ۱۰۰۰ مگاوات انرژی تجددپذیر 
بهره‌برداری کردیم در صورتی که کشوری مثل آلمان ماهانه 
۱۰۰۰ مگاوات انرژی تجدیدپذیر بهره‌برداری می‌کند و قرار 
است تا پایان امسال این عدد به ۱۵۰۰ مگاوات در ماه برسد 

یعنی آلمانی‌ها برنامه دارند تا پایان ۲۰۲۳؛ ۲۰ هزار مگاوات 
برق تجدیدپذیر به سبد انرژی اضافه کنند.وی دلیل دیگر 
ناترازی را عدم تنوع و توزیع در سبد انرژی کشور دانست 
و تصریح کرد: تمام تمرکز ما برای بهره‌برداری روی گاز 
است و این یک اشتباه استراتژیک و راهبردی است.افاضلی 
خاطرنشان کرد: موضوع دیگر بدمصرفی است، ما یکی از 
بدترین کشورهای دنیا از نظر شدت مصرف انرژی هستیم، 
تقریبا مصرف سرانه گاز در ایران به تنهایی ۴ برابر اتحادیه 
اروپا با ۲۷ کشور است و این بدان معناست که در حوزه 
مصرف باید اقدام جدی صورت بگیرد. در حال حاضر هر 
سال تقریبا ۵ درصد مصرف در کشور ما افزایش پیدا می‌کند 
و این در حالی است که تولید تنها ۲ درصد در سال رشد 
داشته و تقریبا از ۳ تا ۴ سال آینده افت فشار و افت تولید 
را از پارس جنوبی خواهیم داشت و ناترازی گاز که پارسال 

۲۵۰ میلیون متر مکعب در روز بود امسال به ۳۰۰ میلیون 
متر مکعب در روز می‌رسد و تا پایان ۱۴۱۰ به ۵۰۰ تا 
۵۵۰ میلیون متر مکعب در روز خواهد رسید و از یک کشور 
صادرکننده انرژی به واردکننده تبدیل خواهیم شد.وی با 
بیان اینکه در هر حال بزرگترین متضرر قطعی گاز؛ صنایع 
هستند، گفت: سال گذشته ۱۵ تا ۲۰ روز گاز پتروشیمی‌ها 
و ۷ روز گاز برخی مناطق مسکونی مثل شمال خراسان قطع 
بود، در صورت قطعی گاز بیشترین ضرر را بخش صنعت 
متحمل می‌شود چون شرکت ملی گاز بر اساس وظیفه‌ای 
که دارد تمام اهتمام خود را برای تامین گاز مناطق مسکونی 
دارد، بنابراین با توجه به ناترازی در فصل سرما مجبوریم به 
۱۰۱ نیروگاه گازی سوخت مایع تحویل دهیم که نتیجه آن 
علاوه بر عدم‌النفع در صادرات سوخت مایع؛ منجر به آلودگی 

هوا و محیط زیست به دلیل مصرف مازوت خواهیم شد.

از صادرکننده به واردکننده تبدیل می‌شویم

ناترازی گاز ۵۵۰ میلیون متر مکعبی تا پایان سال ۱۴۱۰ 

گزارش

اداره اقتصادی سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا )سیا( در گزارشی، وضعیت 
ناوگان کشتیرانی منطقه خاورمیانه را اعلام کرده است. در این میان چین و 
چندین کشور آسیایی دیگر مشهودترین تغییرات را در الگوهای تجارت دریایی 
دارا هستند.به گزارش ایسنا، طبق آمارهای جهانی اعلام شده از وضعیت تجارت 
دریایی، حجم جابجا شده در مسیرهای درون منطقه‌ای میزان ۲۷.۶ درصد از 
تجارت جهانی در سال ۲۰۲۲ را به خود اختصاص داده است و بیشتر  به دلیل 
فعالیت پویای حمل‌ونقل کانتینری درون آسیایی و زنجیره تامین تولید به ویژه 

در کشورهای آسیای شرقی بوده است.
مسیرهای درون آسیایی که به زنجیره تامین درون منطقه‌ای خدمات 
می‌دهند، بالاترین نرخ رشد را از سال ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۲ به ثبت رساندند که 
منعکس‌کننده الگوهای تولید جهانی است، جایی که چین به‌عنوان مرکز تولید 
جهانی عمل می‌کند و کشورهای همسایه آسیای شرقی، آن را پشتیبانی 
می‌کنند.در آغاز سال ۲۰۲۳، ۱۸ شرکت از ۳۵ شرکت بزرگ مالک کشتی، 
در آسیا بودند. چین بعد از یونان دومین کشور بزرگ مالک کشتی است و پس 
از آن ژاپن )سوم(، سنگاپور )چهارم(، هنگ کنگ، چین )پنجم(، جمهوری کره 

)ششم( و استان تایوان چین )هشتم( قرار دارند.مالکان کشتی در چین ۱۱.۰۴ 
درصد از ناوگان جهانی را در اختیار دارند و در رتبه دوم پس از یونان با ۱۱.۸ 
درصد سهم قرار دارند. مالکان کشتی ژاپنی ۱۰.۷۳ درصد سهم دارند.هنگ 
کنگ، چین چهارمین کشور بزرگ ثبت شده جهان از نظر تناژ وزن بود. از 
نظر تعداد شناورها، هنگ کنگ، چین ۲.۴ درصد از ناوگان جهانی را با مجموع 

۲۵۳۷ کشتی در اختیار دارد.
 بر اساس ارزش، کشتی‌هایی که با پرچم هنگ کنگ، چین حرکت می‌کنند، 
۶.۲۷ درصد سهم در ناوگان جهانی را نشان می‌دهند که پرچم خود را از نظر 
ارزش کشتی در جایگاه ششم قرار می‌دهند.سنگاپور رتبه پنجم را در پرچم‌های 
پیشرو دارد و پس از آن چین در جایگاه ششم و ژاپن در جایگاه دهم قرار دارند. 
سایر پرچم‌های این فهرست شامل اندونزی )۱۲(، جمهوری کره )۱۸(، هند 

)۱۹(، ویتنام )۲۲(، مالزی )۲۵( و استان تایوان چین )۳۳( هستند. 
پرچم چین دومین رشد سریع )۵.۴ درصد( را در سال ۲۰۲۲ به ثبت رساند.
سه کشور پیشرو در کشتی‌سازی چین، جمهوری کره و ژاپن، ۹۳ درصد از تناژ 
نوساز تحویل شده در سال ۲۰۲۲ را به خود اختصاص دادند و چین ۴۷ درصد 

سهم را به خود اختصاص داد.در سال ۲۰۲۲، کشتی‌هایی با پرچم هنگ کنگ 
چین، چهارمین گروه بزرگ ساطع‌کننده دی اکسید کربن )CO۲( از کشتیرانی 
در سطح جهان بودند. کشتی‌هایی که توسط مالکان در چین، ژاپن و یونان 
کنترل می‌شوند بیشترین سهم انتشار CO۲ را به خود اختصاص می‌دهند.در 
سه ماهه دوم سال ۲۰۲۳، بیشترین اقتصادها، همانطور که توسط شاخص اتصال 

کشتیرانی لاینر )LSCI( اندازه‌گیری شد، در آسیا بودند.
اداره اقتصادی سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا )سیا( در گزارشی از وضعیت 
ناوگان کشتیرانی منطقه خاورمیانه اعلام کرد که ایران با دارا بودن ۹۴۲ کشتی 
یکی از بزرگترین قدرت‌های تجارت دریایی منطقه در سال ۲۰۲۲ بوده است.

طبق نمودار اعلامی این سازمان، ایران بعد از کشور ترکیه دومین قدرت منطقه 
در این بخش و بیست و پنجمین کشور در جهان است و بعد از ایران، امارات با 

۶۳۶ کشتی قرار دارد.
ناوگان کشتیرانی ایران بیش از دو برابر ناوگان کشتیرانی عربستان سعودی 
 با رقم ۴۱۳ کشتی قرار گرفته و این کشور را سومین قدرت تجارت دریایی

  در منطقه خاورمیانه معرفی کرده است.بحرین با دارا بودن ۱۹۰ فروند کشتی 
و کویت با ۱۶۶ کشتی به ترتیب در رتبه‌های چهارم و پنجم از این نظر قرار 

دارند.

جایگاه کشتیرانی ایران در خاورمیانه

ثبت بالاترین تورم ماهانه آبان در دهک اول

»اجاره« عامل رکوردزنی تورم در خانه کم‌ درآمدها

دبیرکل کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران 
از احتمال تشکیل کارگروه دستمزد در نشست آتی 
شورای عالی کار خبر داد و پیشنهاد فعال‌تر شدن 
تعاونی‌ها در بحث راه‌اندازی قرارگاه مسکن کارگری را 

مطرح کرد.
هادی ابوی در گفت‌وگو با ایسنا، درباره تشکیل 
کمیته‌ دستمزد شورای عالی کار اظهار کرد: به طور 
مرسوم کمیته دستمزد شورای عالی کار از اواخر آذر 
ماه تشکیل و جلسات آن طی سه ماه پایانی سال 
برگزار می‌شود اما کمیته مزد شورای عالی کار احتمالا 
از جلسه آتی شورای عالی کار به شکل رسمی و قطعی 
تشکیل خواهد شد و ابعاد دستمزد ۱۴۰۳ و هزینه‌های 
سبد معیشت خانوار را مورد بررسی قرار خواهد داد.
وی گفت: در کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران 
کمیته مزد فعال و در حال رصد استان‌ها و جمع 
آوری گزارش‌ها و اطلاعات مربوط به وضع معیشت و 

حقوق و دستمزد کارگران است و مطالعات و تحقیقات 
پژوهشی لازم را در این خصوص انجام می‌دهد.نماینده 
کارگران در شورای عالی کار درباره راه‌اندازی قرارگاه 
مسکن کارگری نیز گفت: درباره راه‌اندازی قرارگاه 
مسکن کارگران در سطح ملی و استانی آیین‌نامه‌ای 
در نشست قبلی شورای عالی کار پیشنهاد و از اعضای 
شورا خواسته شد تا نظراتشان را در این باره ارائه دهند. 
روز گذشته نظرات از طریق کانون ارائه و پیشنهاد 
شد که بخش تعاون به ویژه تعاونی‌های مسکن باید 
در این زمینه فعال‌تر باشند. مشاور کانون انجمن‌های 
صنفی کارگران خراسان رضوی گفت: در حال حاضر 
تعاونی‌های جهش مسکن در برخی استان‌ها ایجاد شده 
است، البته در خراسان رضوی به دلیل باقی ماندن 
برخی از واحدهای مسکن مهر هنوز طرح نهضت ملی 
مسکن یا پروژه جهش مسکن را به تعاونی‌ها واگذار 

نکرده‌اند.

در حالی این روزها خبر فساد سه میلیارد دلاری در 
واردات چای در رسانه‌ها منتشر شده که مدیر اجرایی 
سندیکای چای می‌گوید سال گذشته نسبت به وقوع 
این اتفاق هشدار داده بود. در همان زمان رسانه‌ها نیز 
نسبت به اقدام وزارت کشاورزی برای تخصیص ارز تنها 
به یک شرکت خاص اطلاع‌رسانی کرده بودند.به گزارش 
خبرنگار ایلنا به گفته ذبیح‌الله خدائیان، رئیس سازمان 
بازرسی کل کشور یک شرکت در میانه سال‌های ۱۳۹۸ 
تا ۱۴۰۱، ۳ میلیارد و ۳۷۰ میلیون دلار ارز دولتی 

گرفته تا چای و ماشین‌آلات وارد کند. 
از این میزان حدود یک میلیارد و ۴۷۲ میلیون دلار 
به واردات ماشین‌آلات اختصاص پیدا کرده و نزدیک به 
یک میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار آن باقی مانده تا برای 
واردات چای خرج شود، با این حال به گفته سازمان 
بازرسی برای یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار از آن 
هیچ کالایی وارد نشده است.محمدصادق حسنی، مدیر 

اجرایی سندیکای کارخانه‌های چای شمال کشور در 
واکنش به این اتفاق به ایلنا گفت: چایکاران اساسا با 
واردات چای مخالف نیستند زیرا مصرف کشور سالانه 
۸۰ هزار تا ۸۵ هزار تن است در حالی که تولید داخل 
از ۲۶ هزار تن فراتر نمی‌رود، بنابراین تولید داخل 
پاسخگوی تقاضا نیست و چای باید وارد شود اما 
درخواست ما این است که واردات آن قانونمند باشد. 
در سال ۱۴۰۱، ۴۵ هزار تن به این حجم افزوده شد و 

واردات چای به کشور به ۱۱۰ هزار تن رسید.
 این حجم از افزایش واردات در شرایطی توسط 
شرکت خاطی صورت گرفته که که چایکاران داخلی 
هم با افزایش تولید رو‌به‌رو هستند و تولید چای کشور 
در سال جاری به ۳۴ هزار و ۵۰۰ تن رشد کرده است. 
این اتفاق تعادل بازار را بر هم زده، صنعت را با بحران 
مواجه کرده و به دپو شدن حجم زیادی چای در انبارها 

انجامیده است. 

اختلاس ۳ میلیارد دلاری تعادل بازار چای را بر هم زداحتمال تشکیل کارگروه دستمزد در نشست آتی شورای عالی کار

بررسی تغییرات سطح قیمت نهاده‌های ساختمانی شهر 
تهران حاکی از آن است که در تابستان 1402، هرچند تورم 
فصلی نهاده‌ها کاهش قابل توجهی داشته، اما هنوز قادر به 
اثرگذاری در تورم سالانه و نقطه‌ای نبوده و در این دو مقایسه 
زمانی تورم همچنان افزایشی ثبت شده است.به گزارش 
اکوایران و بر اساس اطلاعات منتشر شده از درگاه ملی آمار، 
رشد متوسط قیمت نهاده‌های ساختمانی در شهر تهران طی 

تابستان 1402 اعلام شده است.
بدین ترتیب مشاهده می‌شود تورم این دسته از کالاها در 
فصل تابستان با نرخ 1.9 درصد، نسبت به تورم فصلی بهار 
با نرخ 13.6 درصد کمتر شده است.بررسی زیرگروه‌های 
نهاده‌های ساختمانی نشان می‌دهد بیشترین تورم فصلی در 

گروه »گچ و گچکاری« با 20.6 درصد تورم به ثبت رسیده و 
در مقابل، گروه »آهن‌آلات، پروفیل و درب و پنجره و نرده« با 
6.5 درصد کاهش نسبت به بهار 1402 رقم خورده است.اگر 
رشد شاخص قیمت در یک مقطع مورد نظر از سال جاری را 
نسبت به مقطع مشابه در سال گذشته محاسبه کنیم، تورم 
نقطه به نقطه به دست می‌آید.محاسبه این شاخص نشان 
می‌دهد متوسط قیمت نهاده‌های ساختمانی در تابستان 1402 
نسبت به 1401 حدود 47.3 درصد افزایش یافته است. این 
درحالیست که تورم نقطه به نقطه در بهار سال جاری در 
جایگاهی نزدیک به 39.7 درصد قرار داشت. بنابراین مشاهده 
می‌شود تورم نقطه‌ای در تابستان حدود 7.6 واحد درصد نسبت 

به بهار افزایش یافته است. 

در این مقایسه زمانی، بیشترین تورم نقطه‌ای مربوط به 
گروه »یراق‌آلات و درب و پنجره« با 74.7 درصد تورم بوده و 
کمترین تورم در گروه »نقاشی« با 29.6 درصد رخ داده است.

همچنین تورم سالانه که از حافظه بلندمدت‌تری برخوردار 
است و نسبت افزایش قیمت‌ها در چهار فصل اخیر نسبت به 
دوره مشابه در سال قبل را نشان می‌دهد، بیانگر تورم 43.5 
درصدی بوده و نسبت به بهار 1402 با تورم سالانه 39.2 درصد 

با افزایش مواجه شده است.
بیشترین تورم سالانه از میان گروه‌های اجرایی در تابستان 
1402 مربوط به گروه »شیشه« با 63 درصد تورم و کمترین 
آن نیز در گروه »سنگ« با 33.9 درصد افزایش قیمت رخ 

داده است.

رشد 47 درصدی هزینه ساخت و ساز در پایتخت


